

平成20年10月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年3月14日

上場会社名 日本ロングライフ株式会社 上場取引所 大証ヘラクレス
 コード番号 4355 URL <http://j-longlife.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 正一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 瀧村 明泰 TEL (06) 6373-9191
 管 理 本 部 長

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第1四半期の連結業績 (平成19年11月1日 ~ 平成20年1月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	1,885	95.5	△21	-	△36	-	△43	-
19年10月期第1四半期	964	△2.0	△76	-	△86	-	△110	-
19年10月期	4,854	-	△112	-	△165	-	△227	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第1四半期	△794	86	-	-
19年10月期第1四半期	△1,970	61	-	-
19年10月期	△4,095	74	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年10月期第1四半期	9,245		2,360		25.5		42,871	23
19年10月期第1四半期	8,617		2,562		29.6		45,650	57
19年10月期	8,501		2,409		28.3		43,766	08

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年10月期第1四半期	21		△559		485		914	
19年10月期第1四半期	△120		△200		592		1,138	
(参考) 19年10月期	△201		△44		344		967	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年10月期	-	-	100	00	100	00
20年10月期(予想)	0	00	100	00	100	00

3. 平成20年10月期の連結業績予想 (平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日)

(%表示は、通期対前期、中間期は対前年中期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,340	110.5	△4	-	△36	-	△55	-	△1,001	02
通期	9,774	101.3	172	-	100	-	65	-	1,183	02

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (4) 会計監査人の関与 : 無

5. 個別業績の概要（平成19年11月1日～平成20年1月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	1,274	39.4	25	—	19	—	13	—
19年10月期第1四半期	914	△4.4	△65	—	△68	—	△91	—
19年10月期	4,459		△84		△112		△176	

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
20年10月期第1四半期	254	13
19年10月期第1四半期	△1,689	04
19年10月期	△3,168	30

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年10月期第1四半期	7,532		2,443		32.4	44,472	16	
19年10月期第1四半期	8,475		2,551		30.1	45,606	96	
19年10月期	7,936		2,435		30.7	44,318	03	

6. 平成20年10月期の個別業績予想（平成19年11月1日～平成20年10月31日）

個別業績予想に関しましては、平成20年5月1日付でホールディング・カンパニーに移行するため、記載しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年11月1日～平成20年1月31日)におけるわが国経済は、新興国や資源国向けを中心に牽引された輸出の増加や堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加、雇用・所得環境の緩やかな改善に下支えされた個人消費などにより、緩やかなペースでの回復基調にて推移いたしました。世界的な原油・原材料価格の高騰、米国のサブプライムローンに端を発した世界的な金融収縮、米国経済の先行き不透明感の増幅そして株価の低迷など、不安材料も増えてまいりました。

介護業界を取り巻く事業環境におきましては、これからも急速に加速するであろう少子高齢化に向けて、平成18年4月に介護保険制度の抜本的な改定が行われました。これにより以前にもまして企業努力による質の高いサービスが求められ、介護スタッフ等の人材を確保することおよび介護業界に対する信頼を回復するため、法令遵守の徹底が求められております。

このような状況のもと、当社グループであるエルケア株式会社が平成19年12月1日より株式会社コムスンの大阪府における在宅介護事業を承継いたしました。その事業承継にかかる初期投資によって費用が増加いたしました。

その結果、当第1四半期の売上高は18億85百万円(前年同期比95.5%増)、経常損失は36百万円(前年同期は86百万円の損失)、第1四半期純損失43百万円(前年同期は1億10百万円の損失)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ7億44百万円増加し92億45百万円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ48百万円減少し23億60百万円となり、自己資本比率は25.5%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は21百万円でありました。その主な内訳は、収入要因として、前払金の減少2億25百万円、前受金の増加1億44百万円、減価償却費95百万円などがあり、支出要因として、売上債権の増加4億81百万円、預け金の増加43百万円、税金等調整前第1四半期純損失39百万円などがあったことによるものであります。前年同期は1億20百万円の支出でありました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5億59百万円となりました。その主な内訳は、支出要因として、無形固定資産の取得による支出4億29百万円、有形固定資産の取得による支出80百万円、敷金・保証金の差入れによる支出45百万円などがあったことによるものであります。前年同期は2億円の支出でありました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は4億85百万円となりました。その主な内訳は、収入要因として、長期借入による収入7億60百万円があり、支出要因として、長期借入金の返済による支出1億29百万円、社債の償還による支出1億円などがあったことによるものであります。前年同期は5億92百万円の収入でありました。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点における業績の予想につきましては、平成19年12月14日の公表数値からの変更はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年10月期)		増減		(参考) 平成19年10月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,318,469		1,094,538		△223,931	△17.0	1,147,435	
2. 受取手形及び売掛金	377,989		982,014		604,024	159.8	500,310	
3. たな卸資産	5,939		404,509		398,570	—	392,345	
4. 繰延税金資産	15,622		30,708		15,086	96.6	30,708	
5. 預け金	—		151,369		151,369	—	107,693	
6. 前払金	—		—		—	—	225,000	
7. その他	135,720		153,338		17,618	13.0	133,250	
貸倒引当金	△300		△142		158	△52.7	△256	
流動資産合計	1,853,440	21.5	2,816,336	30.5	962,895	52.0	2,536,488	29.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,366,668		3,569,909		203,241	6.0	3,596,588	
(2) 機械装置及び運搬具	619		21,438		20,818	—	465	
(3) 工具器具備品	155,789		170,342		14,553	9.3	161,783	
(4) 土地	2,145,077		1,664,891		△480,186	△22.4	1,664,891	
(5) 建設仮勘定	571,917		—		△571,917	—	—	
有形固定資産合計	6,240,072	72.4	5,426,582	58.7	△813,490	13.0	5,423,730	63.7
2. 無形固定資産	17,616	0.2	428,903	4.6	411,287	—	14,565	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	334,511		424,921		90,409	27.0	390,341	
(2) 長期前払費用	110,742		107,564		△3,177	△2.9	99,553	
(3) 繰延税金資産	17,270		—		△17,270	—	—	
(4) その他	41,180		41,531		350	0.9	36,458	
投資その他の資産合計	503,704	5.9	574,016	6.2	70,312	14.0	526,354	6.2
固定資産合計	6,761,392	78.5	6,429,502	69.5	△331,890	△4.9	5,964,649	70.2
III 繰延資産	3,000	0.0	—	—	△3,000	—	—	—
資産合計	8,617,833	100.0	9,245,838	100.0	628,004	7.3	8,501,138	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	前年同四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年10月期)		増減		(参考) 平成19年10月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	94,891		137,616		42,724	45.0	124,882	
2. 一年以内償還予定社債	100,000		200,000		100,000	100.0	200,000	
3. 短期借入金	780,000		668,000		△112,000	△14.4	709,000	
4. 一年以内返済予定長期借入金	509,600		1,000,498		490,898	96.3	878,600	
5. 未払金	356,701		109,429		△247,272	△69.3	117,388	
6. 未払費用	91,290		402,343		311,053	340.7	199,305	
7. 未払法人税等	14,444		8,205		△6,238	△43.2	33,819	
8. 前受金	2,460,487		2,864,327		403,840	16.4	2,719,779	
9. 賞与引当金	10,568		23,829		13,261	125.5	42,939	
10. 契約解除引当金	18,949		12,364		△6,585	△34.8	22,086	
11. その他	37,323		67,095		29,772	79.8	60,605	
流動負債合計	4,474,256	51.9	5,493,710	59.4	1,019,454	22.8	5,108,406	60.1
II 固定負債								
1. 社債	300,000		—		△300,000	—	100,000	
2. 長期借入金	1,256,600		1,365,102		108,502	8.6	856,900	
3. 退職給付引当金	4,277		5,104		826	19.3	4,680	
4. ホーム介護アフター コスト引当金	18,090		17,010		△1,080	△6.0	17,280	
5. その他	2,400		4,100		1,700	70.8	4,100	
固定負債合計	1,581,367	18.4	1,391,316	15.1	△190,051	△12.0	982,960	11.6
負債合計	6,055,624	70.3	6,885,027	74.5	829,403	13.7	6,091,367	71.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,114,139	12.9	1,114,139	12.1	—	—	1,114,139	13.1
2. 資本剰余金	1,113,376	12.9	1,113,376	12.0	—	—	1,113,376	13.1
3. 利益剰余金	327,108	3.8	160,302	1.7	△166,805	△51.0	209,469	2.5
4. 自己株式	△747	△0.0	△32,301	△0.3	△31,553	—	△32,301	△0.4
株主資本合計	2,553,875	29.6	2,355,516	25.5	△198,359	△7.8	2,404,683	28.3
II 少数株主持分	8,334	0.1	5,295	0.0	△3,038	△36.5	5,086	0.0
純資産合計	2,562,209	29.7	2,360,811	25.5	△201,398	△7.9	2,409,770	28.3
負債純資産合計	8,617,833	100.0	9,245,838	100.0	628,004	7.3	8,501,138	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)		当第1四半期 連結会計期間 (平成20年10月期)		増減		(参考) 平成19年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	964,237	100.0	1,885,088	100.0	920,850	95.5	4,854,724	100.0
II 売上原価	798,615	82.8	1,595,617	84.6	797,002	99.8	3,957,963	81.5
売上総利益	165,621	17.2	289,470	15.4	123,848	74.8	896,760	18.5
III 販売費及び一般管理費	242,015	25.1	310,684	16.5	68,669	28.4	1,009,624	20.8
営業損失 (△)	△76,393	△7.9	△21,214	△1.1	55,179	△72.2	△112,863	△2.3
IV 営業外収益								
1. 受取利息	16		136		119	703.9	1,926	
2. その他	1,190		2,467		1,276	107.2	5,549	
営業外収益合計	1,207	0.1	2,603	0.1	1,395	115.6	7,476	0.1
V 営業外費用								
1. 支払利息	10,238		14,592		4,354	42.5	44,061	
2. 財務手数料	—		—		—	—	8,121	
3. 社債発行費償却	1,000		—		△1,000	—	4,000	
4. その他	29		3,306		3,277	—	3,672	
営業外費用合計	11,268	1.2	17,899	0.9	6,631	58.9	59,855	1.2
経常損失 (△)	△86,453	△9.0	△36,510	△1.9	49,943	△57.8	△165,242	△3.4
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	250		132		△117	△46.8	712	
2. その他	20		175		155	777.3	499	
特別利益合計	270	0.0	308	0.0	38	14.2	1,211	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	450		—		△450	—	855	
2. 前期損益修正損	19,400		—		△19,400	—	19,400	
3. 支払和解金	—		—		—	—	17,167	
4. その他	—		3,323		3,323	—	3,921	
特別損失合計	19,850	2.0	3,323	0.2	△16,526	△83.3	41,346	0.8
税金等調整前第1四半期 (当期) 純損失 (△)	△106,033	△11.0	△39,524	△2.1	66,509	△62.7	△205,377	△4.2
税金費用	5,692	0.6	3,939	0.2	△1,753	△30.8	27,235	0.6
少数株主利益または 少数株主損失 (△)	△1,482	△0.2	208	0.0	1,691	△114.1	△4,730	△0.1
第1四半期 (当期) 純損失 (△)	△110,243	△11.4	△43,672	△2.3	66,570	△60.4	△227,882	△4.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年11月1日 至 平成19年1月31日)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年10月31日 残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	453,989	△747	2,680,756	1,719	2,682,475
当第1四半期連結会計期間中の変動額							
新株の発行					—	—	—
剰余金の配当			△16,783		△16,783	—	△16,783
四半期純損失 (△)			△110,243		△110,243	—	△110,243
自己株式の処分					—	—	—
連結範囲の変更に伴う増加			145		145	—	145
株主資本以外の項目の当第1四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)						6,614	6,614
当第1四半期連結会計期間中の変動額 合計 (千円)	—	—	△126,880	—	△126,880	6,614	△120,266
平成19年1月31日 残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	327,108	△747	2,553,875	8,334	2,562,209

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年11月1日 至 平成20年1月31日)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年10月31日 残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	209,469	△32,301	2,404,683	5,086	2,409,770
第1四半期連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当			△5,494		△5,494	—	△5,494
四半期純損失 (△)			△43,672		△43,672	—	△43,672
自己株式の取得					—	—	—
連結範囲の変更に伴う増加					—	—	—
株主資本以外の項目の第1四半期連 結会計期間中の変動額 (純額)						208	208
第1四半期連結会計期間中の変動額合 計 (千円)	—	—	△49,167	—	△49,167	208	△48,958
平成20年1月31日残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	160,302	△32,301	2,355,516	5,295	2,360,811

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年11月1日 至 平成19年10月31日)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年10月31日残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	453,989	△747	2,680,756	1,719	2,682,475
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△16,783		△16,783	—	△16,783
当期純損失 (△)			△227,882		△227,882	—	△227,882
自己株式の取得				△31,553	△31,553	—	△31,553
連結範囲の変更に伴う増加			145		145	—	145
株主資本以外の項目の連結会計年 度中の変動額 (純額)						3,367	3,367
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	△244,520	△31,553	△276,072	3,367	△272,705
平成19年10月31日残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	209,469	△32,301	2,404,683	5,086	2,409,770

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)	当第1四半期 連結会計期間 (平成20年10月期)	(参考) 平成19年10月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純損失(△)	△106,033	△39,524	△205,377
減価償却費	74,378	95,892	346,109
長期前払費用償却	3,502	4,263	14,160
減損損失	—	—	2,761
貸倒引当金の減少額(△)	—	△114	△44
賞与引当金の増加額または減少額(△)	△10,263	△19,110	22,107
ホーム介護アフターコスト引当金の減少額(△)	△270	△270	△1,080
契約解除引当金の増加額または減少額(△)	18,949	△9,722	22,086
退職給付引当金の増加額	398	423	801
受取利息および受取配当金	△16	△136	△1,927
支払利息	10,238	14,592	44,061
固定資産売却益	△250	△132	△712
固定資産除却損	450	—	855
固定資産売却損	—	—	—
売上債権の増加額(△)	△19,570	△481,703	△148,285
たな卸資産の増加額(△)	△1,269	△12,164	△387,675
預け金の増加額(△)	—	△43,675	△107,693
前払金の増加額(△)または減少額	—	225,000	△225,000
仕入債務の増加額	51,460	12,734	81,870
前受金の増加額または減少額(△)	△2,399	144,547	256,892
未収消費税等の減少額	137	—	137
未払消費税等の増加額(△)	△14,688	△7,862	△278
その他	△94,058	183,739	133,340
小計	△89,306	66,776	△152,890
利息および配当金の受取額	21	179	1,707
利息の支払額	△9,778	△14,776	△46,707
法人税等の支払額	△21,802	△30,924	△3,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	△120,865	21,255	△201,103
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	15,000	—	15,000
有形固定資産の取得による支出	△180,496	△80,967	△915,475
有形固定資産の売却による収入	250	132	968,098
無形固定資産の取得による支出	△1,089	△429,482	△838
敷金・保証金の差入による支出	△31,259	△45,454	△95,292
長期前払費用の増加による支出	△2,173	△2,814	△5,255
その他	△855	△911	△10,482
投資活動によるキャッシュ・フロー	△200,626	△559,497	△44,245
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	780,000	△41,000	709,000
長期借入による収入	50,000	760,000	503,878
長期借入金の返済による支出	△127,400	△129,900	△620,100
社債の償還による支出	△100,000	△100,000	△200,000
自己株式の取得による支出	—	—	△31,553
配当金の支払額	△10,556	△3,755	△16,359
財務活動によるキャッシュ・フロー	592,043	485,344	344,866
IV 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)	270,551	△52,897	99,516
V 現金及び現金同等物の期首残高	827,317	967,435	827,317
VI 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	40,600	—	40,600
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,138,469	914,538	967,435

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期)		当第1四半期末 (平成20年10月期)		増減		(参考) 平成19年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,163,758		773,506		△390,251	△33.5	943,062	
2. 売掛金	357,999		461,925		103,926	29.0	484,128	
3. たな卸資産	3,657		4,373		715	19.6	4,537	
4. 繰延税金資産	15,004		30,484		15,480	103.1	30,484	
5. 預け金	—		151,369		151,369	—	107,693	
6. その他	137,403		152,247		14,844	10.8	357,756	
流動資産合計	1,677,823	19.8	1,573,907	20.9	△103,915	△6.2	1,927,665	24.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	3,107,429		3,315,658		208,229	6.7	3,353,900	
(2) 構築物	242,491		230,301		△12,189	△5.0	238,194	
(3) 車両運搬具	619		441		△177	△28.7	465	
(4) 工具器具備品	142,471		139,005		△3,466	△2.4	152,175	
(5) 土地	2,145,077		1,664,891		△480,186	△22.4	1,664,891	
(6) 建設仮勘定	584,917		—		△584,917	—	—	
有形固定資産合計	6,223,007	73.4	5,350,299	71.0	△872,708	△14.0	5,409,628	68.1
2. 無形固定資産	14,712	0.2	11,617	0.2	△3,095	△21.0	12,385	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	70,000		90,000		20,000	28.6	70,000	
(2) 繰延税金資産	11,940		—		△11,940	—	—	
(3) 差入保証金	324,241		369,371		45,129	13.9	381,690	
(4) その他	151,083		137,279		△13,803	△9.1	135,458	
投資その他の資産合計	557,264	6.6	596,650	7.9	39,386	7.1	587,149	7.4
固定資産合計	6,794,984	80.2	5,958,567	79.1	△836,417	△12.3	6,009,163	75.7
III 繰延資産	3,000	0.0	—	—	△3,000	—	—	—
資産合計	8,475,808	100.0	7,532,474	100.0	△943,333	△11.1	7,936,829	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期)		当第1四半期末 (平成20年10月期)		増減		(参考) 平成19年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	23,521		48,976		25,454	108.2	37,976	
2. 一年以内償還予定社債	100,000		200,000		100,000	100.0	200,000	
3. 短期借入金	780,000		360,000		△420,000	△53.9	625,000	
4. 一年以内返済予定 長期借入金	509,600		509,600		—	—	509,600	
5. 未払金	357,056		100,238		△256,817	△71.9	126,354	
6. 未払法人税等	6,776		7,148		372	5.5	31,756	
7. 前受金	2,460,487		2,864,327		403,840	16.4	2,711,379	
8. 賞与引当金	10,568		22,723		12,155	115.0	40,696	
9. その他	135,734		243,506		107,772	79.4	259,332	
流動負債合計	4,383,743	51.7	4,356,520	57.9	△27,222	△0.6	4,542,096	57.2
II 固定負債								
1. 社債	300,000		—		△300,000	—	100,000	
2. 長期借入金	1,206,600		697,000		△509,600	△42.2	824,400	
3. 退職給付引当金	4,277		5,104		826	19.3	4,680	
4. ホーム介護アフター コスト引当金	18,090		17,010		△1,080	△6.0	17,280	
5. その他	11,661		13,361		1,700	14.6	13,361	
固定負債合計	1,540,629	18.2	732,475	9.7	△808,153	△52.5	959,722	12.1
負債合計	5,924,372	69.9	5,088,996	67.6	△835,376	△14.1	5,501,819	69.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,114,139	13.1	1,114,139	14.8	—	—	1,114,139	14.0
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	1,113,376		1,113,376		—	—	1,113,376	
資本剰余金合計	1,113,376	13.1	1,113,376	14.8	—	—	1,113,376	14.0
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	8,700		8,700		—	—	8,700	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	25,000		25,000		—	—	25,000	
繰越利益剰余金	290,968		214,564		△76,404	△26.3	206,095	
利益剰余金合計	324,668	3.8	248,264	3.2	△76,404	△23.5	239,795	3.0
4. 自己株式	△747	△0.0	△32,301	△0.4	△31,553	—	△32,301	△0.3
株主資本合計	2,551,435	30.1	2,443,478	32.4	△107,957	△4.2	2,435,010	30.7
純資産合計	2,551,435	30.1	2,443,478	32.4	△107,957	△4.2	2,435,010	30.7
負債純資産合計	8,475,808	100.0	7,532,474	100.0	△943,333	△11.1	7,936,829	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年10月期)		当第1四半期 (平成20年10月期)		増減		(参考) 平成19年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	914,596	100.0	1,274,878	100.0	360,282	39.4	4,459,820	100.0
II 売上原価	768,927	84.1	1,036,415	81.3	267,488	34.8	3,627,315	81.3
売上総利益	145,668	15.9	238,462	18.7	92,794	63.7	832,505	18.7
III 販売費及び一般管理費	210,685	23.0	212,466	16.7	1,780	0.9	917,429	20.6
営業利益または 営業損失 (△)	△65,017	△7.1	25,996	2.0	91,013	△140.0	△84,923	△1.9
IV 営業外収益								
1. 受取利息	13		136		122	900.1	2,128	
2. 受取配当金	6,000		1,800		△4,200	△70.0	6,001	
3. その他	1,838		2,986		1,147	62.4	8,959	
営業外収益合計	7,852	0.9	4,922	0.4	△2,929	△37.3	17,090	0.4
V 営業外費用								
1. 支払利息	8,986		9,581		595	6.6	33,783	
2. 社債利息	1,110		—		△1,110	—	3,260	
3. 社債発行費償却	1,000		—		△1,000	—	4,000	
4. その他	19		1,342		1,323	—	3,456	
営業外費用合計	11,115	1.2	10,924	0.8	△191	△1.7	44,501	1.0
経常利益または 経常損失 (△)	△68,281	△7.4	19,993	1.6	88,275	△129.3	△112,334	△2.5
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	250		132		△117	△46.8	712	
2. その他	—		—		—	—	455	
特別利益合計	250	0.0	132	0.0	△117	△46.8	1,167	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	450		—		△450	—	855	
2. 前期損益修正損	—		—		—	—	19,400	
3. 支払和解金	—		—		—	—	17,167	
4. その他	19,400		3,323		△16,076	△82.9	3,921	
特別損失合計	19,850	2.2	3,323	0.3	△16,526	△83.3	41,346	0.9
税引前第1四半期(当 期)純利益または税引前 第1四半期純損失(△)	△87,881	△9.6	16,803	1.3	104,685	△119.1	△152,512	△3.4
税金費用	3,526	0.4	2,840	0.2	△685	△19.4	23,767	0.6
第1四半期純利益 または第1四半期 (当期)純損失(△)	△91,408	△10.0	13,962	1.1	105,370	△115.3	△176,280	△4.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。